

Program for
Folketingets Socialudvalgs høring om voldtægt
onsdag den 14. marts 2007 kl. 13.00 – 17.00
Christiansborg

13.00-13.05: Velkomst ved Folketingets Socialudvalgs formand Pia Kristensen (DF)

13.05-14.30:

Tema 1:

Retssikkerhed i voldtægtssager - også for offeret for voldtægt

Hvorfor kommer så få voldtægtssager for retten i Danmark? Cirka 2 ud af 3 voldtægtssager, hvor politiet har sigtet en formodet gerningsmand, bliver sluttet af anklagemyndigheden på bevisets stilling og kommer ikke for retten. Særligt de voldtægtssager, hvor kvinden og manden kender hinanden på forhånd - og det er langt de fleste - har svære vilkår i retssystemet. I spændet mellem systemets præmisser og voldtægtsforbrydelsens seksuelle karakter bliver retssystemets muligheder for at sikre både mandens og kvindens rettigheder udfordret. Resultatet er, at kvinder må "finde sig i mere" fra en ekskæreste eller en bekendt end fra en fremmed.

Camilla Laudrup, forfatter til forskningsrapporten "Var det voldtægt? En undersøgelse af menneskerettigheder og voldtægtssager i Danmark", Rigshospitalets Center for Voldtægts ofre.

Tema 2:

Hvad er voldtægt, og hvad er konsekvenserne for voldtægts ofret, når hun møder "systemet"

Psykolog Anitta Guldborg, Rigshospitalet som står bag en ny rapport om de psykiske konsekvenser, som mødet med "systemet" har for voldtægts ofre.

Spørgsmål fra udvalgsmedlemmer til panelet.

14.30-14.45: Kaffepause

14.45 -16.15:

Tema 3:

Sandsynlige og troværdige forklaringer om voldtægt

Hvordan skabes vores forståelser af mænd og kvinders seksualitet, hvad siger de om årsagerne til voldtægt, og hvordan påvirker det opfattelsen af " troværdige forklaringer" i forhold til håndteringen af voldtægtssager?

Anette Dina Sørensen, cand.mag. i historie og kønsstudier, projektleder på et nordisk forskningsprojekt " Unge, køn og pornografi i Norden" på Oslo Universitet

Tema 4:

Politets og anklagemyndighedens erfaringer med voldtægtssager

Hvilke vilkår har politi og anklagere konkret i retssystemet, når de skal håndtere voldtægtssager. Hvad er det særlige ved håndteringen af voldtægtssager?

Kriminalinspektør Bent Isager-Nielsen, Københavns Vestegns Politi og Politivadokat Michael Jørgensen.

Spørgsmål fra udvalgsmedlemmer til panelet.

16.15-16.55: Afsluttende paneldebat med spørgsmål fra salen.

16.55-17.00: Afslutning ved Folketingets Socialudvalgs formand Pia Kristensen (DF)

I panelet deltager oplægsholdere samt overlæge Katrine Sidenius leder af Rigshospitalets Center for Voldtægtsofre og advokat Majken Johansen.